[image: image1.png]

 ДЕТЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.06.2014                                       п. Детлово                         № 56-125р

Об утверждении методик

определения арендной платы

за пользование объектами

муниципальной собственности
Руководствуясь статьей 209 Гражданского Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», статьей 27 Устава муниципального образования Детловский сельсовет, на основании Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью, утвержденного решением сельского Совета депутатов от 07.10.2011 № 21-42р, в целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Утвердить методику определения арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности на основании оценки рыночной обоснованной величины арендной платы (приложение 1).

2. Утвердить методику определения арендной платы при почасовой сдаче в аренду объектов муниципальной собственности (приложение 2).

3. Утвердить методику расчета арендной платы при заключении на новый срок договора аренды с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности (приложение 3).

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию сельского Совета по бюджету, экономической и социальной политике (Илющенко М.В).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Детловский вестник», и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава сельсовета                                                                Н.А.Никулин
                                                                             Приложение 1 к решению

                                                                             сельского Совета депутатов

                                                                             от 11.06.2014 №  56-125р
                                                  Методика
определения арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности на основании оценки рыночной обоснованной величины арендной платы
       1. В соответствии с настоящей Методикой основой для расчета арендной платы является рыночно обоснованная величина арендной платы на определенный срок, определенная в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и другими нормативными актами в области оценочной деятельности.

    2.  После проведения оценки рыночной обоснованной величины арендной платы годовая плата за пользование данными объектами рассчитывается по следующей формуле:

                                    А=Р * (100%-Л)+Ап
где:

А-размер арендной платы в год, рублей;

Р- рыночно обоснованная величина арендной платы в год, рублей;

Л- льгота, предусмотренная действующими нормативными актами Российской Федерации, Красноярского края, Курагинского района, %.

Ап-арендная плата за пользование земельным участком, занимаемым объектами совокупности имущества казны, определяется в соответствии с действующим порядком расчета арендной платы за землю в Курагинском районе, утвержденным решением Курагинского районного Совета депутатов.

Корректировка арендной платы происходит ежегодно с 1 января, следующего за годом заключения договора аренды, но не ранее чем через 6 месяцев после заключения соответствующего договора. Следующие корректировки арендной платы производятся ежегодно с 1 января. При расчете ежегодной корректировки применяется следующая формула:

                                  Акорр = А * Кинфл * Ку,
где:

Акорр - скорректированный размер арендной платы в год, рублей;

Кинфл - коэффициент инфляции , учитываемый законом о бюджете края на соответствующий год;

Ку - коэффициент уменьшения платы, рассчитанный по формуле

                                           Ку=1-На,
где:

На – норма амортизации, установленная для объекта в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами в области бухгалтерского учета, %.

                                                                       Приложение 2 к решению
                                                                       сельского Совета депутатов

                                                                       от 11.06.2014 № 56-125р

                                          МЕТОДИКА
определения арендной платы при почасовой сдаче в аренду объектов муниципальной собственности
    1. В соответствии с настоящей Методикой основой для расчета арендной платы является годовая стоимость аренды объекта муниципальной собственности

    2. Расчет арендной платы объекта муниципальной собственности за 1 час производится по следующей формуле:

                                        Ачас = А / Кдн./Кчас
где:

А – размер годовой арендной платы рассчитанный по методикам приведенным в приложении 1.

Кдн – количество дней в году, в которые может использоваться арендуемый объект, принимается равным 252;

Кчас – среднее количество часов в день, в которые может использоваться арендуемый объект, принимается равным 8.

Размер почасовой арендной платы в месяц рассчитывается по формуле:

                                  Ачас.мес. = Апл.час. * Кчас.мес.,
где:

Кчас.мес.- количество часов в месяц согласно расписанию.

При заключении договора аренды с почасовой оплатой приложением к договору является график использования арендуемого помещения.

Приложение 3 к решению

сельского Совета депутатов

от 11.06.2014 № 56-125р

                                     МЕТОДИКА
расчета арендной платы при заключении на новый срок
договора аренды с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности
        1. При заключении на новый срок без проведения конкурса, аукциона договора аренды, указанного в частях 1,3 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации.

      2. При заключении договора аренды, указанного в части 1 настоящей статьи, на срок свыше трех лет, размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации один раз в три года.

Корректировка арендной платы происходит ежегодно с 1 января, следующего за годом заключения договора аренды, но не ранее чем через 6 месяцев после заключения соответствующего договора. Следующие корректировки арендной платы производятся ежегодно с 1 января. При расчете ежегодной корректировки применяется следующая формула:

                                  Акорр = А * Кинфл * Ку,
где:

Акорр - скорректированный размер арендной платы в год, рублей;

Кинфл - коэффициент инфляции, учитываемый законом о бюджете края на соответствующий год;

Ку - коэффициент уменьшения платы, рассчитанный по формуле

                                            Ку=1-На,
где:

На – норма амортизации, установленная для объекта в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами в области бухгалтерского учета, %.